göz atmak yerinde olacaktır.

1. Yaşadığı Döneme Bakış

Halil Hamdi Efendi’nin hayatının tamamını geçirdiği

dönem olan 19. yüzyılın başından sonuna kadar Osmanlı

Devleti’nin üst yönetiminde yedi padişah görev yapmış-

tır. Bu padişahların isimleri dönem sırasıyla şöyledir: III.

Selim (1203-1222/1789-1807), IV. Mustafa (1222-1223/1807-

1808), II. Mahmud (1223-1255/1808-1839), I. Abdulmecid

(1255-1277/1839-1861), Abdulaziz (1277-1293/1861-1876),

V. Murad (1293/1876) ve II. Abdulhamid (1293-1327/1876-

1909).

Osmanlı Devleti 19. yüzyılda sosyal, siyasî, iktisadî ve

askerî açıdan oldukça hareketli bir süreç yaşamıştır. Bü-

tün bu gelişmeleri bilmek önemli olmasına karşın onları

çeşitli tarikatlara müntesip şeyhlerin faaliyetlerini destek-

leyici bazı tavırlar sergilenmiştir. Bu gelişmeyle birlikte

daha önceki uygulamalar sebebiyle kendilerini gerilim

içinde hisseden mutasavvıflar biraz rahatlamıştır.4

Tasavvufî anlamda önemli bir kurumsal gelişme olan

Meclis-i Meşâyih’in resmî kuruluşu (1283/1866) bu dö-

nemde gerçekleştirilmiştir.5 Kabul edilen Meclis-i

Meşâyih Nizamnâmesi’yle birlikte bazı tasavvufî kavram-

lar tanımlanmış, şeyh atamaları, tekkelerin idaresi ve bu-

ralarda uyulacak birtakım kurallar belirlenmiştir. Tekke-

ler merkez (İstanbul) ve taşra (İstanbul dışında kalan)

olmak üzere iki kategoride değerlendirilmiştir. Bütün bu

gelişmeler birçok çalışmaya konu olup o eserlerde geniş

4 19. Yüzyılın tasavvufî açıdan genel bir değerlendirmesi için bk.

Hür Mahmut Yücer, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf: 19. Yüzyıl, İn-

san Yayınları, 2. baskı, İstanbul 2004, ss. 67-121.

5 Meclis-i Meşâyih’in kuruluşunun 1281/1864’te gerçekleştirildiği

belirtilmekle birlikte bu tarihte üyeleri belirlenmediği için faaliye-

te geçirilmemiştir. Meclis-i Meşâyih’in resmî kuruluşu ni-

zamnâmesinin Meclis-i Vâlâ tarafından kabul edildiği 7 Receb

1283/15 Kasım 1866’da sağlanmış ve bu tarihten itibaren faaliyet-

lerine başlamıştır. İlk aşamada Sa’diyye. Kadiriyye. Sünbüliyye.

Halvetiyye ve Nakşbendiyye şeyhlerinden oluşan beş üyeyle yö-

netilen Meclis-i Meşâyih 1290/1874’de Rifaiyye şeyhi de yönetime

alınarak sayı altıya çıkarılmıştır. Daha sonraki süreçte üye sayısı

aşağı ve yukarı şeklinde değişkenlik arz etmiştir. Bilgin Aydın,

“Meclis-i Meşâyih”, DİA, c. 28, s.

kodu: A.}MKT; Muhammed Murad el-Kazanî, Nefâisü’s-sânihât fî

tezyîli’l-bâkiyyâti’s-sâlihât, (Reşahât aynu’l-hayât kenarında), el-

Mektebetü’l-İslâmîyye, Diyarbakır, ts., s. 180; Ahmed Hüsamed-

din Rükkâlî, Mevâlid-i Ehl-i Beyt, neşre hazırlayan: Seyyid Ali Rı-

za, Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, İstanbul 1341 (1923), s. 137.

12 19. Yüzyılın ilk yarısında Rus ordusunda generalliğe kadar terfi

eden ve Azerbaycan edebiyatının ünlü bir siması olan Gutgaşınlı

İsmail Bey (1221-1286/1806-1869) Halil Hamdi Efendi’nin amcası-

dır. İsmail Bey askerliği bıraktıktan sonra ağabeyi Yahya Efendi

vasıtasıyla dinî ve tasavvufî hayata yönelmiştir. Hatta 1269/1852

yılında eşiyle birlikte hacca giderek Mekke’de yaşayan ağabeyini

ziyaret ettiği bilinmektedir. İsmail Bey’in hacdan Gutgaşın’a dö-

nüşünden sonra sebebi meçhul bir şekilde eşiyle birlikte öldüğü

kaydedilmektedir (Mehmet Rıhtım, “IX-XIX. Asırlar Azerbaycan

Erzurum, Ardahan, Kars, Harput, Elazığ, Kafkaslar ve

Kırım gibi bölgelerde Ruslarla yaptığı savaşlarda göster-

diği yararlılıklardan dolayı 1272/1856 ve 1273/1857 yılla-

rında Halil Hamdi Paşa’ya taltif,20 mecidiye nişanı21 ve

rütbe22 verilmiştir.

Ordudaki görevinden sonra Halil Hamdi Efendi belli

bir süre (yaklaşık altı ay) işsiz kalmıştır. Bu süre zarfında

saraya 14 Şevval 1273/1 Haziran 1857 tarihiyle kayıtlı bir

talep dilekçesi (istida) vererek aile olarak geçim sıkıntısı

etmesi yönünde karar verilmiştir.34 Yaklaşık beş yıl sonra

1284/1867’de sözü edilen görevinden ayrılıp hacca gitmek

isteyen Halil Hamdi Efendi’nin talebi kabul edilerek ken-

disine yol harcırahı verilmesi ve mevcut borçlarının

ödenmesi için destek olunması kararlaştırılarak ilgili bi-

rimlere talimat gönderilmiştir.35

3. Tasavvufa İntisabı

Halil Hamdi Efendi tasavvufî eğitimine 1258/1842’de aile-

siyle birlikte gittiği Mekke’de önce babası Yahya Efen-

di’ye intisab ederek tasavvufî terbiye almaya başlamıştır.

Daha sonra babasının tavsiyesiyle onun şeyhi Abdullah

el-Mekkî’ye36 (ö.1269/1852) intisap etmiştir. Yaklaşık yedi

yıl Abdullah Efendi’nin gözetiminde tasavvufî eğitimine

tır.37 Onun bu icazetini tam olarak hangi tarihte aldığına

dair kesin bir tarih kaydına ulaşamadık. Ancak Halil

Hamdi Efendi’nin icazet alışı; ailesinin Anadolu’ya sığı-

nıp hacca gittiği 1258/1842’den sonra ve Abdullah el-

Mekkî’nin vefat ettiği 1269/1852’den önce gerçekleşmiş

olması gerekir. Dolayısıyla icazetini 1269/1852’de veya

daha önce almış olabilir.

Mürşidi Abdullah Efendi’nin vefatından sonra Halil

Hamdi Efendi ondan icazetli olmasına rağmen Mekke’de

tarikat şeyhliği vazifesini icra etmeyip babası Yahya

Efendi’ye intisap ettiği bilinmektedir. Bu sebeple Hicaz

bölgesinde ikameti esnasında babasından da tasavvufî

ile onun şeyhlerine yönelik bazı araştırmalar yapan ve

yayınlayan İsmail Hakkı Altuntaş bir eserinde Abdullah

el-Mekkî’nin 1311/1894’te vefat ettiğini iddia etmektedir.94

İsmail Hakkı Altuntaş’ın bu tarihlemesi aşağıda sıraladı-

ğım sebeplerden dolayı hatalıdır:

1. Abdullah el-Mekkî Efendi’nin halifesi Yanyalı

Mustafa İsmet Efendi (1216-1289/1806-1872) şeyhi-

nin vefatından sonra Arnavutluk topraklarındaki

memleketine, oradan da aldığı manevi işaretle

Edirne’ye ve nihayet İstanbul’a gelmiştir. Mustafa

İsmet Efendi dostlarının davetiyle geldiği İstan-

bul’da tasavvufî faaliyetlerine başlamış ve

dergâhını 1270/1853’te yaptırmıştır. Burada şeyhlik

görevini yürüten Mustafa İsmet Efendi

1289/1872’de vefat etmiştir. 1275/1859 tarihli bir ar-

şiv belgesinde Mustafa İsmet Efendi on yıl önce

irşâd icazeti aldığını belirttiği şeyhi Abdullah el-

Mekkî’den merhum diye bahsetmektedir.95 Dolayı-

sıyla Abdullah Efendi’nin kesinlikle bu yıldan da-

ha önceki bir tarihte vefat etmiş olması gerekir.

2. Başbakanlık Osmanlı Arşivi’ndeki “Abdullah-ı

Efendi tarafından tesis ve pederim Ubeydullah

Efendi canibinden tevsi ve tamir edilen Mekke-i
Mükerreme’de kâin dergâh-ı şerifin…”105

Yine başvurulan Başbakanlık Osmanlı Arşi-

vi’ndeki diğer belgeye106 bakıldığında İsmail Hakkı

Altuntaş’ın verdiği 1311/1894 ölüm tarihi Abdullah

el-Mekkî’nin oğlu Ubeydullah el-Mekkî’nin vefa-

ğunun kaydedildiği diğer bir belge için bk. BOA, tarih: 30/C/1312

(Hicrî), dosya no: 111, gömlek no: 75, fon kodu: Y..MTV.

103 BOA, tarih: 29/M/1312 (Hicrî), dosya no: 101, gömlek no: 82, fon

kodu: Y..MTV., vr. 3.

olmuştur.108

6.2. Yahya Dağıstanî

Halil Hamdi Efendi’nin babası Yahya Efendi’nin doğum

ve vefat tarihlerine dair kesin bilgi mevcut değildir. An-

cak kardeşi İsmail Bey’in vefatı 1221/1806 olduğuna göre

Yahya Efendi’nin bu tarihten önce doğmuş olduğu söyle-

nebilir.

Dağıstan bölgesindeki Rusların baskılarından sonra

hicret etmeye karar veren Yahya Efendi kendi ailesi ve

tabilerinden oluşan yaklaşık üç yüz kişi (kırk aile) ile bir-

likte 1258/1842’de Osmanlı’ya sığınmıştır.109 Hicret etme-

leri sebebiyle Yahya Efendi ve babası Nasrullah Efen-

di’nin memleketlerindeki bazı kıymetli mal varlıkları-

nın110 kendilerine devredilmesi konusunda Osmanlı yöne-

timinden talepte bulundukları111 ve bu doğrultuda Tif-

lis’teki yetkililerle sözü edilen hususlarda yazışmalar ya-

7.1. Hacı Halil Dımeşkî

Hacı Halil Efendi 1242/1827’de Afyonkarahisar’ın Aziziye

ilçesine bağlı Dereköy’de doğmuştur. Ailesinin Afyon’a

Yozgat’tan geldiği belirtilmektedir. 13 yaşında ilim tahsili

için Bolvadin’e gidip üç yıl burada, yedi yıl Konya’da, on

üç yıl İstanbul’da ve beş yıl Mısır’da öğrenim görmüş-

tür.120 Mısır’da aldığı ilmî icazetlerle üç yıl Kahire’deki el-

kendisine verilmesi gerektiğini belirterek yapılan uygu-

lamaya itiraz etmiş ve onun bu talebi saray tarafından

kabul görmüştür. Ancak Mustafa Haki Efendi yapılan

itirazlara rağmen şahsına tevdi edilen bu görevin hususi-

yetini gerekçe göstererek vefatına kadar tekkeden ayrıl-

mamıştır.125

Mustafa Haki Efendi 1338/1920’de hastalanıp İstan-

bul’da vefat etmiştir. Cenaze namazı kalabalık bir cemaat-

le kılınarak naaşı Fatih Camii haziresine defnedilmiştir.126

Mustafa Haki Efendi’nin silsilesi halifesi Sivaslı Mustafa

Taki ve onun vefatından sonra halifesi Sivaslı İhram-

cızâde İsmail Hakkı (Toprak) Efendi vasıtasıyla silsilesi

devam ettirilerek günümüze kadar ulaştırılmıştır.127

7.3. Ahmed Hüsameddin Rükkâlî

Ahmed Hüsameddin Efendi 1264/1848’de Dağıstan’ın

Tabasaran bölgesindeki Rükkâl beldesinde doğmuştur.

Tasavvufî eğitimine Abdullah Dihlevî’nin halifesi olan

babası Muhammed Said Efendi (ö.1286/1870) vasıtasıyla

125 Özköse, Şimşek, Altın Silsileden Altın Halkalar, ss. 412-413.

126 Mustafa Haki Efendi’nin cenazesinin Fatih Camii haziresine def-

ve irşâd icazeti almıştır. Babası vasıtasıyla bağlı olduğu

Nakşbendî silsilesi Zübdetü’l-merâtib adlı eserinde kayıtlı-

dır.128 Muhammed Said Efendi 1277/1860’da oğlu Ahmed

Hüsameddin Efendi’yle birlikte hacca gitmiştir. Hicaz’da

on yıl kadar kaldığı rivayet edilen Muhammed Said

Efendi’nin Kutkaşınlı (Qebele) Yahya Bey (Yahya Dağıs-

tanî) ile görüştüğü kaydedilmektedir.129 Mekke’de bulun-

dukları sırada Ahmed Hüsameddin Efendi’nin babası

vefat etmiştir. Kendisi Medine’ye gidip burada bir müd-

det kaldıktan sonra tekrar Mekke’ye dönmüştür. Burada

şeyhlik yapan hemşerisi Halil Hamdi Efendi’yle görüş-

müş ve ondan Nakşbendî-Hâlidî usûlüne göre hilafet ve

irşâd icazeti almıştır.130

Hac dönüşünde oldukça sıkıntılı günler geçirmiştir.

Mecburi ikametle birçok yerde kalmıştır. Bu süreçte onun

hayatının çeşitli dönemlerini geçirdiği yerlerden bir kısmı

şunlardır: İstanbul, Denizli, Uluborlu, Sivrihisar, Ankara,

Bursa, Trablusgarp ve Balıkesir. Hayatının son zamanla-

rını geçirdiği İstanbul’da hastalanan Ahmed Hüsameddin

Efendi 1343/1925’te aynı yerde vefat etmiş ve Edirnekapı

128 Ahmed Hüsameddin Rükkâlî, Zübdetü’l-merâtib, Matbaa-i Ahmed

Kâmil, İstanbul 1341/1923, ss. 66-69.

129 Ahmed Hüsameddin Rükkâlî, Mevâlid-i Ehl-i Beyt, s. 137.

Mevâlid-i Ehl-i Beyt’i yayına hazırlayanlar tarafından aynı yerde

Kırımlı Süleyman Efendi’nin oğlu Abdullah el-Mekkî ile de gö-

rüştüğü ifade edilmektedir.

130 Ahmed Hüsameddin, Mevâlid-i Ehl-i Beyt, s. 137; Turan Alptekin,

İsti’malü’l-mürîdîn ve îkâzu’t-tâlibîn (Matbaatü’l-Behiyye, Mısır

1300/1883, 16 s.) adlı eserin ilk ve son sayfaları (s. 2, 15).

İrşâdu’r-râğibîn (Mahmut Bey Matbaası, İstanbul 1307/1890, 40 s.)

adlı eserin ilk ve son sayfaları (s. 2, 40).